
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ 

 
от  20 февраля  2014 года   № 037-од 

 

 

Об обеспечении введения Федерального государственного  

образовательного стандарта дошкольного образования в 

государственных бюджетных образовательных учреждениях, 

реализующих основные общеобразовательные программы 

дошкольного образования,  

подведомственных Северо-Восточному управлению министерства 

образования и науки Самарской области  

 
 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Самарской области от 06.02.2014 № 42-од «Об обеспечении введения 

Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования в Самарской области», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

 1.1. План – график переходного периода на 2014-2016 годы по 

обеспечению введения Федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в государственных  бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного образования, Северо-

Восточного управления министерства образования и науки Самарской 

области  (далее – План ФГОС ДО) (Приложение № 1). 



 1.2. Состав рабочей группы по реализации Плана ФГОС ДО 

(Приложение № 2). 

 1.3. Перечень пилотных площадок по внедрению Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования 

(далее ФГОС ДО) (Приложение № 3). 

 2. Назначить ответственного по Северо-Восточному управлению 

министерства образования и науки Самарской области за реализацию 

мероприятий Плана ФГОС ДО ведущего специалиста отдела развития 

образования СВУ МОиН СО Токарь И.Ю. 

 3.  Директору ГБОУ ДПО ЦПК  «Похвистневский  РЦ» Радаевой 

Г.Н.  организовать методическое сопровождение внедрения ФГОС ДО. 

 4. Руководителям государственных бюджетных 

общеобразовательных учреждений  Северо-Восточного управления  в срок 

до 20 марта 2014 года  разработать План ФГОС ДО. 

 5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области Серову Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу 

СВУ МОиН СО 

от 20.02.14 г. № 037-од 

 

План – график переходного периода на 2014-2016 годы  

по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в 

структурных подразделениях государственных  бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного образования, Северо-Восточного управления министерства образования и 

науки Самарской области (далее СП ГБОУ СВУ МОиН СО) 

Направления мероприятий Ответственные 

исполнители 

Сроки Ожидаемые результаты 

Нормативно-правовое обеспечение реализации ФГОС ДО 

1.  Изучение нормативно-

правовых документов 

федерального и 

регионального уровня,  

регламентирующих введение 

и реализацию  ФГОС ДО 

Северо-Восточное 

управление 

МОиН СО (далее 

СВУ МОиН СО) 

Январь - февраль  

2014 г.  

Создание банка данных нормативно-

правовых документов федерального и 

регионального уровня,  

регламентирующих введение и 

реализацию ФГОС  ДО 

 2. Разработка и утверждение 

окружного плана-графика 

введения ФГОС ДО в СП 

ГБОУ СВУ МОиН СО 

СВУ МОиН СО  Январь - февраль  

2014 г. 

Наличие нормативно-правовых 

документов СВУ МОиН СО по введению 

ФГОС ДО, включая план-график 

3. Приведение локальных 

актов СП ГБОУ СВУ МОиН 

СО в соответствии с ФГОС  

ДО 

СП ГБОУ  

 СВУ МОиН СО 

Сентябрь – декабрь  

2016 г. 

Наличие нормативно – правовых 

документов  СП ГБОУ СВУ МОиН СО 

по введению ФГОС ДО, включая план-

график 



4. Организация деятельности 

СП ГБОУ СВУ МОиН СО в 

соответствии с ФГОС ДО 

СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО 

  

Весь период 

 

 

 

Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС ДО 

1. Создание окружной  

рабочей группы по 

реализации план-графика по 

обеспечению введения ФГОС 

ДО 

СВУ МОиН СО  Февраль 2014 г. Приказ о создании рабочей группы по 

подготовке и введению ФГОС ДО в СП 

ГБОУ СВУ МОиН СО 

2. Определение и 

утверждение перечня 

пилотных площадок СВУ 

МОиН СО по внедрению 

ФГОС ДО 

СВУ МОиН СО  Февраль 2014 г. Приказ об утверждении перечня 

пилотных площадок СВУ МОиН СО по 

внедрению ФГОС ДО 

3. Организация 

сопровождения деятельности  

пилотных площадок СВУ 

МОиН СО по внедрению 

ФГОС ДО 

СИПКРО  

ГБОУ ДПО ЦПК  

«Похвистневский  

РЦ» (далее РЦ) 

Январь - декабрь 

 2014 г. 

Оказание методической помощи 

пилотным  площадкам СВУ МОиН СО  

по вопросам организации введения ФГОС 

ДО 

4. Изучение и анализ 

федеральных рекомендаций, 

информационных материалов 

по вопросам внедрения ФГОС 

ДО 

СВУ МОиН СО 

РЦ  

СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО 

Февраль – июнь 2014 г.  

 

 

 

 



5. Организация и проведение 

информационных совещаний, 

методических семинаров  с  

руководителями  ДОО по 

вопросам введения ФГОС ДО 

СВУ МОиН СО  

РЦ 

Февраль  – июнь 

2014 г.  

 

Использование методических 

рекомендаций в практической 

деятельности  СП ГБОУ округа по 

введению  ФГОС ДО 

6. Оказание методической 

помощи работникам СП 

ГБОУ округа по введению 

ФГОС ДО 

РЦ Весь период 

7. Участие СП ГБОУ  округа в 

региональном мониторинге 

по организации условий и  

реализации ФГОС ДО  

 

СВУ МОиН СО 

РЦ 

СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО 

 

Май 2014 г. – декабрь 

2016 г. 

 

 

Обобщение полученных данных от СП  

ГБОУ округа и внесение изменений  в 

окружной план-график по обеспечению 

введения ФГОС ДО 
8. Участие СП ГБОУ округа в 

региональном мониторинге 

затруднений по введению 

ФГОС ДО 

1 раз в полугодие  

9. Проведение методического 

семинара с руководителями 

СП ГБОУ по изучению  и 

обсуждению вариативных 

примерных образовательных 

программ дошкольного 

образования, используемых в 

образовательном процессе в 

соответствии с ФГОС ДО 

 

 

СВУ МОиН СО 

РЦ 

После утверждения 

 Приказом 

 Минобрнауки РФ 

реестра примерных 

образовательных 

программ  

дошкольного 

образования 

Создание банка данных примерных 

образовательных программ, 

используемых в образовательном 

процессе  СП ГБОУ СВУ МОиН СО в 

соответствии с ФГОС  



10. Проведение ежегодной 

окружной конференции для 

педагогических работников 

СП ГБОУ СВУ МОиН СО  

«Реализация ФГОС ДО: 

практический опыт и 

перспективы развития» 

СВУ МОиН СО 

РЦ 

Ежегодно (сентябрь) Оказание методической помощи 

педагогическим работникам СП ГБОУ 

СВУ МОиН СО по вопросам введения 

ФГОС ДО 

11. Обобщение опыта работы 

пилотных учреждений по 

внедрению ФГОС ДО  

СВУ МОиН СО 

РЦ 

Ежегодно (декабрь) Анализ полученных данных 

Кадровое обеспечение введение ФГОС ДО 

1.Формирование социального 

заказа на повышение 

квалификации руководителей  

и педагогов СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО по введению 

ФГОС ДО 

СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО 

РЦ 

 (по плану 

 МОиН СО и СИПКРО)    

Увеличение доли руководящих и 

педагогических работников СП ГБОУ 

округа, прошедших   курсы повышения 

квалификации  по вопросам введения  

ФГОС ДО 

2. Организация обучающих 

семинаров по подготовке к 

аттестации педагогических 

работников СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО с учетом введения 

ФГОС ДО 

РЦ Июль 2014 г.- 

 декабрь 2014 г. 

Увеличение доли педагогических 

работников, успешно прошедших 

аттестацию, с учетом введения ФГОС ДО 

3. Реализация мер по 

привлечению молодых 

специалистов для работы в 

СП ГБОУ СВУ МОиН СО  

СВУ МОиН СО  

ГБОУ  

Весь период Увеличение доли молодых 

педагогических работников СП ГБОУ 

СВУ МОиН СО 



4. Внесение изменений в 

локальные акты, 

регламентирующие 

установление заработной 

платы работников и 

руководителей СП ГБОУ 

СВУ МОиН СО, в том числе 

стимулирующих надбавок и 

доплат, порядок и размер 

премирования с учетом 

результативности внедрения 

ФГОС ДО 

СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО  

С 1 января 2015 года Наличие нормативно – правовых 

документов в СП ГБОУ СВУ МОиН СО, 

регламентирующих установление 

заработной платы работников и 

руководителей, в том числе 

стимулирующих надбавок и доплат, 

порядок и размер премирования с учетом 

результативности внедрения ФГОС ДО 

Финансово-экономическое  обеспечение введения ФГОС ДО 

1.Проведение проверок СП 

ГБОУ СВУ МОиН СО по 

вопросу исполнения 

законодательства в сфере 

образования, в том числе в 

вопросах оказания платных 

образовательных услуг 

МОиН СО  

СВУ МОиН СО 

Сентябрь – декабрь 

2014 г. 

Нормативно – правовые документы СП 

ГБОУ СВУ МОиН СО соответствуют 

требованиям законодательства РФ 

Информационное обеспечение введения ФГОС ДО 

1. Организация публичной 

отчетности пилотных 

учреждений о ходе и 

результатах введения ФГОС  

ДО 

 

СВУ МОиН СО 

Пилотные 

площадки 

Ежегодно 

(май) 

 

 

 

Обеспечение публичной отчетности о 

ходе и результатах введения ФГОС ДО 

 



2.  Размещение материалов по 

вопросам введения ФГОС ДО 

на сайтах СВУ МОиН СО, 

(ГБОУ ДПО ЦПК 

«Похвистневский РЦ»), ГБОУ 

Весь период В течение  

учебного года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу 

СВУ МОиН СО 

от 20.02.14 г. № 037-од 

 

 

Состав рабочей группы   

Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области  

по реализации Плана ФГОС ДО 

№ Ф.И.О. Должность Контактная информация 

1 Серова Елена Анатольевна Начальник отдела развития 

образования СВУ МОиН СО 

Тел.: 8 84656 20381, 89277251440 

Е-mail:elserova09@yandex.ru 

2 Радаева Галина Николаевна Директор ГБОУ ДПО ЦПК 

"Похвистневский РЦ" 

Тел.: 8 84656 21642 

3 Токарь Инесса Юрьевна Ведущий специалист СВУ 

МОиН СО 

Тел.: 8 84656 23246 

4 Берлогина Ольга Васильевна Начальник информационно-

методического отдела  

ГБОУ ДПО ЦПК 

"Похвистневский РЦ" 

Тел.: 8 84656 23237 

5 Забелина Ирина Анатольевна Начальник 

социопсихологического отдела  

ГБОУ ДПО ЦПК 

"Похвистневский РЦ 

Тел.: 8 84656 23237 

6 Алюкова Елена Васильевна Методист ГБОУ ДПО ЦПК 

"Похвистневский РЦ 

Тел.: 8 84656 21647 



7 Пижамова Татьяна 

Александровна 

заведующий СП «Детский сад 

«Солнышко» ГБОУ 

с. Подбельск Похвистневского 

района 

Тел.: 8 84656 61384 

8 Гнедова Наталья Анатольевна заведующий СП «Детский сад 

«Журавушка» ГБОУ СОШ № 

1 г. Похвистнево 

Тел.: 8 84656 22165 

9 Башкирова Елена Владимировна заведующий СП 

«Детский сад «Алѐнушка» 

ГБОУ СОШ  с. Исаклы 

Исаклинского района 

Тел.: 8 84664 21899 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу 

СВУ МОиН СО 

от 20.02.14 г. № 037-од 

 

 Перечень пилотных площадок  

Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области 

  по внедрению  Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  

№ Наименование СП ГБОУ СВУ 

МОиН СО 

Руководитель ГБОУ/ 

СП ГБОУ СВУ МОиН СО 

Контактная информация 

1 Структурное подразделение 

"Детский сад "Солнышко" 

государственного бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Самарской области 

средней общеобразовательной 

школы с. Подбельск 

муниципального района 

Похвистневский Самарской 

области 

 

Уздяев Владимир Николаевич/ 

Пижамова Татьяна 

Александровна 

 

 

446460 Самарская область 

Похвистневский район 

с. Подбельск 

ул. Куйбышевская, 136 

Тел.: 8 84656 61384 



2. Структурное подразделение 

"Детский сад "Журавушка"" 

государственного бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Самарской области 

средней общеобразовательной 

школы № 1 города Похвистнево 

городского округа Похвистнево 

Самарской области 

 

Гайнанова Василя Рафгатовна/ 

Гнедова Наталья Анатольевна 

446450 Самарская область 

г. Похвистнево 

ул. Революционная, д. 103  

Тел.: 8 84656 22165 

 

3. Структурное подразделение 

«Детский сад «Аленушка» 

государственного бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Самарской области 

средней общеобразовательной 

школы с. Исаклы 

муниципального района 

Исаклинский Самарской области  

 

 Нестерова Евгения 

Николаевна/ 

Башкирова Елена 

Владимировна 

446570 Самарская область 

Исаклинский район 

с. Исаклы 

ул. Первомайская, 2 

Тел.: 8 84664 21899 

 

 


